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DPS-V.059.59.2023.DS 
Warszawa, dnia /elektroniczny znacznik czasu/ 

Pan 
prof. Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu RP 

Szanowny Panie Marszałku, 

 
w związku z oświadczeniem senatorskim Pana Senatora Adama Szejnfelda z dnia 18 czerwca 
2023r. dotyczącym wsparcia finansowego dla DPS-ów w Wielkopolsce zmagających się z trudną 
sytuacją finansową na przykładzie DPS w Broniszewicach - nr 2194, przekazuję poniższe 
stanowisko. 

Na wstępie uprzejmie wyjaśniam, że domy pomocy społecznej prowadzone są w ramach zadań 
własnych przez gminy lub powiaty, przy czym domy gminne finansowane są ze środków własnych 
gmin (w tym z odpłatności mieszkańców i ich rodzin), zaś domy powiatowe ze środków własnych 
powiatu (w tym odpłatności mieszkańców, ich rodzin oraz gmin) i dofinansowywane z budżetu 
państwa.  Domy regionalne mogą być finansowane jako zadanie własne lub dofinansowywane  
z budżetu państwa.   

Od 1 stycznia 2004 roku zgodnie z art. 87 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r.  o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. z 2021 poz. 1672), powiat otrzymuje dotację z budżetu 
państwa na mieszkańców domów pomocy społecznej prowadzonych w ramach zadania własnego  
lub prowadzonych na jego zlecenie, umieszczonych na podstawie skierowania wydanego przed 
dniem 1 stycznia 2004 roku  (tzw. „stare zasady”).   

W trakcie roku budżetowego, w ramach środków rezerw celowych budżetu państwa 
podejmowane były rokrocznie przez Ministra Rodziny działania mające na celu dodatkowe 
uzupełnienie planu wydatków w budżetach wojewodów na dofinansowanie utrzymania domów 
pomocy społecznej. Podział środków rezerw celowych na dofinansowanie bieżącej działalności 
dps na mieszkańców  
na tzw. „starych zasadach” dokonywany był na poziomie Resortu w uzgodnieniu z wojewodami  
i w ostatnich latach wyniósł: 
− w roku 2020 – 22 386 000 zł, 
− w roku 2021 - 14 723 759 zł,  
− w roku 2022 - 28 000 042 zł.  

Ponadto, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, w zależności od sytuacji finansowej domów 
pomocy społecznej w powiecie, a także od uzyskanych dochodów z tytułu odpłatności za pobyt  
w domu, wojewoda może zwiększyć kwotę dotacji dla powiatu  do 20%, a w przypadku domów 
pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, w których są 
najniższe odpłatności za pobyt, nawet o 50% . 

Biorąc pod uwagę powyższe, uprzejmie informuję, że Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 
zwróciło się do Wojewody Wielkopolskiego o wyjaśnienia w związku z zaistniałą sytuacją 
dotyczącą finansowania domów pomocy społecznej z terenu województwa wielkopolskiego.  
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Z pozyskanych informacji wynika, że Wojewoda Wielkopolski, biorąc pod uwagę kwotę przyznaną 
w ustawie budżetowej na rok 2023 na zadania związane z domami pomocy społecznej w rozdz. 
85202 par 2130, podjął decyzję o średniej miesięcznej kwocie dotacji dla województwa w kwocie  
3 636,29 zł. O wysokości dotacji wszyscy Prezydenci Miast na prawach powiatu i Starostowie 
prowadzący lub zlecający prowadzenie domów pomocy społecznej zostali powiadomieni pismem 
nr PS-I.3113.19.2023.2 z 12 maja 2023 r. Należy podkreślić, że informacja o wysokości średniej 
miesięcznej kwocie dotacji dla województwa, została również przekazana podczas spotkania  
z przedstawicielami samorządu - konwentu starostów, w lutym br. 

Korekta planu dotacji w roku bieżącym (z ustaloną na równym poziomie dla wszystkich DPS 
średnią wojewódzką kwotą dotacji), wynikała z wyliczeń na podstawie art. 87 ustawy o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego i planowana była jako zapewnienie wymaganego prawem 
minimum dofinansowania przy wzrastających kosztach utrzymania mieszkańca DPS,  
na  pozostającym na tym samym poziomie budżecie wojewody.  

Powyższe działanie związane było z bieżącą analizą potrzeb DPS w kontekście środków 
budżetowych jakimi dysponuje Wojewoda Wielkopolski w 2023 r.  

Jednocześnie, wzorem lat poprzednich, rozpoczęły się prace nad analizą umożliwiającą ewentualne 
zwiększenie dotacji celowej dla DPS. Przeprowadzenie wspomnianej analizy zostało zaplanowane 
po pierwszym półroczu br., z uwzględnieniem możliwości zmiany dofinansowania DPS wynikającej 
z art. 155 ustawy o pomocy społecznej. Wojewoda Wielkopolski zadecydował jednak  
o przyspieszeniu wydania decyzji o zwiększeniu dotacji. 

Kierując się zapisami ustawowymi oraz biorąc pod uwagę bieżącą sytuację budżetową wojewoda 
dokonuje podziału dotacji w sposób transparentny, o czym włodarze powiatów wielkopolskich, 
odpowiedzialni za realizację zadania jakim jest prowadzenie ponadgminnych domów pomocy 
społecznej, są oficjalną drogą administracyjną informowani. 

Należy podkreślić, że żaden samorząd w województwie wielkopolskim prowadzący dom pomocy 
społecznej, w którym przebywają mieszkańcy przyjęci do tego domu przed dniem 1 stycznia 2004 
r., a także osoby ze skierowaniami wydanymi przed tym dniem, nie został pozbawiony dotacji. 
Dokonana została jednak korekta planu, uwzględniająca aktualną liczbę mieszkańców „na starych 
zasadach”, opierająca się na kosztach utrzymania we wszystkich wielkopolskich domach pomocy 
społecznej, które to koszty utrzymania obliczane i określane są corocznie przez samorządy 
powiatowe do 31 marca. Wskutek korekty, części placówek zmniejszono plan, natomiast 
pozostałym placówkom plan został zwiększony.  

Należy również podkreślić, że w latach ubiegłych, od 2017 roku, Wojewoda Wielkopolski, mając  
na względzie społeczną wagę domów pomocy społecznej, w miarę posiadania środków 
finansowych podejmował decyzje o dodatkowym dofinansowaniu DPS, ponad minimalne wymogi 
ustawowe. Działanie to pozwalało, od 2017 r. do 2022 r., na dofinansowanie do pełnych kosztów 
utrzymania mieszkańca w DPS. 

Ponadto uprzejmie wyjaśniam, że wydatki na dofinansowanie z budżetu państwa bieżącej 
działalności domów pomocy społecznej, w oparciu o art. 87 ustawy z dnia 13 listopada 2003r.  
o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. z 2022 r. poz. 2267), planowane  
są w ustawie budżetowej w części 85 Budżety wojewodów, w dziale 852 – Pomoc społeczna.  

Podkreślenia wymaga fakt, że wojewoda, jako dysponent części 85, w oparciu o przyznany przez 
Ministra Finansów na etapie prac nad projektem ustawy budżetowej limit wydatków na zadania  
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z pomocy społecznej, planuje wydatki na dofinansowanie bieżącej działalności domów pomocy 
społecznej oraz dokonuje zmian w zakresie budżetu. Wojewoda, jako dysponent części 85, może 
również dokonywać zmian w planie wydatków przyjętym w ustawie budżetowej, w tym zmniejszać 
lub zwiększać plan wydatków w rozdziale 85202. Zwiększenie planu wydatków może wynikać  
z przesunięcia nadwyżki środków z innych rozdziałów działu 852. 

Zgodnie z ustawą budżetową na rok 2023, plan wydatków ogółem w  budżetach wojewodów  
z przeznaczeniem na dofinansowanie bieżącej działalności domów pomocy społecznej wynosi  
838 222 tys. zł i stanowi 99,9% planu z ustawy budżetowej na rok 2022 (839 028 tys. zł). 

Z danych Ministerstwa Finansów wynika, że plan wydatków po zmianach w rozdziale 85202 – 
Domy pomocy społecznej na dzień 31 grudnia 2022 r.  wyniósł 877 556 tys. zł, co oznacza wzrost  
w stosunku do planu z ustawy budżetowej na rok 2022 o 5%, tj. o 38 528 tys. zł, i został wykonany 
na poziomie kwoty 875 418 tys. zł, tj. w 99,8%.  

Należy zauważyć, że rok do roku spada liczba mieszkańców przebywających w domach pomocy 
społecznej na tzw. starych zasadach. Wydatki planowane w ustawie budżetowej  
na dofinansowanie bieżącej działalności domów pomocy społecznej pozostają jednak rok do roku 
na podobnym poziomie pomimo, iż sukcesywnie rok do roku spada liczba mieszkańców 
przebywających w domach pomocy społecznej na tzw. starych zasadach.  

Biorąc pod uwagę powyższe wyjaśnienia, uprzejmie informuję, że decyzje dotyczące 
gospodarowania planem budżetu w rozdziale 95202 – domy pomocy społecznej - pozostają  
w wyłącznej gestii poszczególnych wojewodów. 

Jednocześnie informuję, że w związku z porozumieniem zawartym 7 czerwca 2023 r. pomiędzy 
stroną rządową, reprezentowaną przez Mateusza Morawieckiego, Prezesa Rady Ministrów i stroną 
związkową NSZZ „Solidarność”, reprezentowaną przez Piotra Dudę, Przewodniczącego NSZZ 
„Solidarność”, które zakłada m.in.  dofinansowanie wypłaty dodatków do wynagrodzenia  
dla pracowników domów pomocy społecznej, obecnie trwają prace związane z podziałem 
dodatkowych środków dla tych placówek. 

 

Z wyrazami szacunku 
z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
Stanisław Szwed 
Sekretarz Stanu 
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/ 
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